Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
----------• Estado de São Paulo ----------•

CNPJ (MF): 65.711.956/0001-58

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000
e-mai l: prefeitura@novacanaapaulista.sp.qov.br

LEI N° 1464/2023
"De 04 de Outubro de 2023"

"Institui o Programa de Desenvolvimento Rural "Pró-Campo" em apoio ao
produtor rural e dá outras providências."

THAIS CRISTINA COSTA MOREIRA,
Prefeita do Município de Nova Canaã
Paulista, Estado de São Paulo, no uso de suas
legais atribuições, etc.;
FAZ SABER que a Câmara Municipal
APROVOU e ela sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art. r. Fica criado no Município de Nova Canaã Paulista o Programa de Desenvolvimento
Rural "PRÓ-CAMPO", que visa fomentar a produção agropecuária por meio de ações que
favoreçam a permanência das famílias no meio rural , bem como a geração de renda e
empregos e o aumento do valor adicionado da produção.

Parágrafo único. Serão beneficiadas pelo Programa todas as atividades rurais das cadeias
produtivas, englobando, ainda, as transformações de alimentos que ocorrem nas
agroindústrias familiares no âmbito das propriedades dentro dos limites do Município.

Art. 2°. O Programa de Desenvolvimento Rural "Pró-Campo" terá como público-alvo os
produtores rurais que atendam aos requisitos previstos no Artigo 3° da Lei Federal 11.326,
de 24 de julho de 2006, com ênfase no atendimento a produtores familiares, incentivando,
sobretudo, o associativismo e o cooperativismo.

Art. 3°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a usar máquinas,
equipamentos e pessoal da Prefeitura com o objetivo de atender os fins a que se destina a
presente Lei , observada a condição constante do Artigo 4°, § 1° para os seguintes serviços:

I - Conservação e manutenção das estradas vicinais até o acesso da residência, paiol ou
estabelecimento similar da Propriedade Rural , bem como até o escoamento da produção
agrícola;

li - Conservação e manutenção das estradas vicinais até o local de carga ou descarga da
produção e/ou matéria prima para as pessoas jurídicas de qualquer natureza;

111- Serviços de máquinas e caminhões para aterros e/ou desaterros;

IV - Serviços de máquinas e caminhões para nivelamento de solo, para construção de casas
ou de melhorias nas propriedades rurais;

V - Transporte de cascalho e terra;

Parágrafo único. O atendimento às demandas seguirá as normas e critérios estabelecidos
por esta Lei e, será prestado, mediante disponibilidade da patrulha mecanizada do Município,
através de equipamentos do Almoxarifado Municipal.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista
----------• Estado de São Paulo ----------•

CNPJ (MF): 65.711.956/0001-58

Rua Oito n°. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail : prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br

Art. 4°. Os incentivos previstos nesta Lei consistem no fornecimento dos seguintes materiais
e serviços para as propriedades rurais:

I - até 04 (quatro) cargas de cascalho entregues na propriedade, as quais, se necessário, serão
espalhadas e compactadas;

11 - até 04 (quatro) cargas de terra entregues na propriedade, destinadas à cobertura de
silagem e aterramento de construções;

111 - até 05 (cinco) horas-máquina para realização de serviços de terraplanagem para
construção de moradia ou ampliação de moradia já existente;

IV- até 10 (dez) horas-máquina para realização de serviços de terraplanagem destinada à
construção de galpões, pocilgas, aviários e outras instalações que tenham finalidade
produtiva;

V - até 05 (cinco) horas-máquina para limpeza e construção de açudes ou abertura de sulcos
para irrigação e terraceamento, desde que haja licenciamento ambiental ;

VI - patrolamento das estradas particulares para escoamento da produção agrícola, sem
limite de horas.

§ 1 o. O Almoxarifado Municipal, Setor responsável pelos equipamentos e maquinários,
realizará o acompanhamento para verificar se estão sendo atendidos os objetivos do serviço
e/ou material solicitado, com a finalidade de aferir se o mesmo beneficiário poderá, em outra
ocasião, ter novo direito aos incentivos a ele concedidos.

§ 2°. O período de gratuidade dos serviços disponibilizados conforme este artigo serão
renovados semestralmente, sendo que, o excedente deverá ser faturado de acordo com o
Decreto n° 1656/2022 e suas eventuais atualizações.

Art. 5°. Não poderá receber os incentivos o produtor que possuir maquinário ou
equipamentos de porte igual ou superior ao solicitado à Administração Municipal, exceto
quando se tratar de operações agropecuárias que demandem um conjunto de maquinários.

Art. 6°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogados os dispositivos
contrários.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,
04 de Out bro de 2.023

TRAIS CRIS
PREFE

Registrada no livro próprio. Afixada n lugar de c stume. Determinada a publicação na
imprensa oficial do Município.

~v~,~ -
MICHAEL VINICIUS DOMI~ORRES

PROCURADOR JURIDICO